
 

 

 

 

 

 

GRUPO DE PESQUISA 
ÁREA DE 

CONHECIMENTO 
LÍDER E-MAIL DADOS DO GRUPO NO CNPq 

Grupo de     Pesquisa LEPIX - Laboratório Experimental 

de Pesquisa em Informática do Xingu 
Ciências Exatas e 

da Terra 

Gilberto de Melo 

Junior 
gilberto.melo@ifpa.edu.br  

Grupo de Pesquisa Biodiversidade e Ecologia 

Humana na Amazônia 
Ciências Biológicas Milton José de Paula milton.depaula@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/731753 

Simulação e Modelagem Computacional de 

Materiais e Fenômenos Físicos, Químicos e 

Biológicos. 

Ciências Exatas e da 

Terra 

Aldimar Machado 

Rodrigues 

 
aldimar.rodrigues@ifpa.edu.br 

 
http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/701033 

Grupo de estudos em matemática e tecnologia 

no Xingu - GEMATECX 

Ciências Exatas e da 

Terra 

Eliseu da Rocha 

Marinho Filho 
eliseu.marinho@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/602547 

Grupo de Pesquisas Tecnologia e Educação no 

Xingu e Região da Transamazônica 
Multidisciplinar 

Vanderlene Covre 

Rocha 
vanderlene.rocha@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/246943 

Grupo de Pesquisa Observatório dos 

Mundos do Trabalho 

Ciências Humanas Flavia Ribeiro 

Veras 
flavia.veras@ifpa.edu.br 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/44057952071

00132 

Grupo de Pesquisa Produção Agropecuária 

no Xingu (PROAGROX) 
Ciências Agrárias 

Hugo Amancio 

Sales Silva 
hugo.amancio@ifpa.edu.br 
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